suam utilitatem ; pro albergaria autem dent pro unoquoque iugero sextarium panis et vini et stramen et lectum et amiscere<sup>62</sup>, alia superimposita eis non fiat. Et si alicui iniuria ab altera parte illata fuerit, consilio trium maiorum hominum infra .XXX. dies emendetur. De navis vero, si in ripa fuerit, ad suum domnicatum habeat eundi et redeundi Placentiam. Castrum vero vel curtem iamdicta abbatissa vel alia nullo modo alicui persone det sine consilio duodecim liberorum hominum qui eligantur in tempore illo a populo. Quod ut verius credatur et firmiter teneatur obligo me iamdicta abbatissa simul cum Opizone avvocato meo et aliam abbatissam post me venturam si hoc non adimpleverimus, componere auri optimi libras .XX. Et manu propria subscripsi. Actum Vuardestalla, feliciter.

Ego Imilda abbatissa subscripsi et confirmavi. Ego Oppizo advocatus subscripsi. Alvardus, Sigizo de Monasterio, Enricus gastaldio, Martinus de Curte Maiore ibi erant, Lanfrancus, Belencio, Albertus, Gibertus, Otto. Ego Iohannes palatinus iudex interfui et subscripsi.

---

que la redevance d'un « troisième et quatrième porc et mouton », que suggère l'absence de virgule de la leçon Falconi, est dépourvue de sens.

2 - Charte de franchise de Bionde (Vérone)<sup>63</sup>, 1091.

Copie contemporaine. Ed. L. Simeoni, *Antichi patti tra signori e comuni rurali*, dans Id., *Studi su Verona nel Medioevo*, IV, Vérone, 1963, p. 92-94.

Exemplum ex autentico relevatum. Die Veneri ante secundo Calendas Martii, in Civitate Verona in caminata Ardiii Archidiaconi sancte Veronensis ecclesie, presencia bonorum hominum quorum nomina hic subtus leguntur, id est in presencia Atinulfi, Pruderni et Rainerii militum eiusdem Archidiaconi, Iohanis de Vuillelmo de Foro (etc.) et reliqui. Ibique in eorum presencia convenit et promissus fuit iamdictus dominus Ardicio Archidiaconus et Papa diaconus ipsius Sancte Veronensis Ecclesie id est cum hominibus qui sunt habitantes in loco qui nuncupatur Biunde vel eorum heredibus clericis vel laicis deinde in antea qualecumque tempus voluerunt mittere gastaldius in predicto loco, ipsi vicini elegere debent et ipse Papa diaconus aut alius senior qui posti eius diceso venerit investire debet pro ipsa investitura abere debet denariorum Veronensium solidos viginti et si ipse gastaldius offensionem fecerit adversus seniore suum emendare debet et abere debet ipsa gastaldia si ipsi vicini

---

<sup>62</sup> Redevance consistant en un repas servi lors d'une visite du seigneur.

<sup>63</sup> Village aujourd'hui disparu, à quelques kilomètres au Sud-Est de Vérone, sur l'Adige.

voluerint. Et ipsi vicini bannum dare non debet a gastaldio ultra solidum unum exopto de iniuria et de furto et de capitis p[.]jura<sup>64</sup>. De amisciris<sup>65</sup> que ipsi vicini facere debent ad parte donicam in nativitate domini porcum unum de solidis sex, in carnelevario agnos duos bonos et in resuseccione domini similiter ; et mansos qui sunt desmasiati esse debent in curte de ipsis vicinis ad melius quod ipsi previderint ad partem ecclesie : canonicus qui in Senodochium Dagiberti diaconi facere debet investitura et abere debent ipsi canonici fondrum regis<sup>66</sup> et albergaria et placitum et omnia sicut eorum usum et consuetum est. Promiserunt et obligaverunt se ipse dominus Archidiaconus et Papa diaconus suorumque succesoribus adversus ipsos vicinos clericos et laicos suorumque heredibus si alia super inposita facere presumsiset obligavit componere denariorum veronensium libras decem et ipsum suorum factum omni tempore firmum permaneat. Et ipsi vicini promiserunt se suorumque heredibus a pars predicti Archidiaconi et Papa diaconi vel canonicis suorumque succesoribus dare debent in omni que missa Sancti Zenonis que venit de mense Decembris denarios veronenses solidos decem

---

<sup>64</sup> Simeoni laisse deux lettres en blanc. Il s'agit vraisemblablement de *capitis ruptura* ou d'une expression voisine : ce délit apparaît fréquemment dans ce genre de listes, cf. par ex. le texte n° 4.

<sup>65</sup> Voir note ci-dessus.

omnique festivitate sancte Marie que venit de mense Augusti de fermento modios viginti, omnique mercato Gardense<sup>67</sup> denariorum veronensium solidos centum : si ipsi vicini suorumque heredibus et si contraxerit quod non adimpleverint omnia ut supra dictum est obligaverunt componere similiter libras decem et post pena soluta presens hoc pactum in suum obtineat roborem quia (?) omnia sicut inter eorum convenit, unde duo brevi uno tinore scripti sunt. Factum est hoc anni ab incarnatione domini nostri Jesu Christi millesimo nonagesimo suprascripto die Veneri Indictione quintadecima.

Ego Anzo Archipresbiter in hoc breve manu mea subscripsi. Ego Ardicio Archidiaconus in hoc brevi a me concesso manu mea suscripsi. Ego Erimarius diaconus qui Papa dicitur in hoc brevi etc. Ego Bonifacius diaconus etc. Ego Bonefacius levita quamquam indignus etc.

Signa manibus suprascriptorum Rainerii, Iohanis, etc. qui ut supra interfuerunt.

Ego Iohanes notarius qui ibi fui et hoc breve scripsi et complevi.

---

<sup>66</sup> Le *fodrum* royal, voir ci-dessus.

<sup>67</sup> Le marché de Garda, centre d'échanges sur le lac homonyme.

Ego Teuzo iudex autenticum huius exempli vidi et in eo continebatur sicut in verbo legitur et in hoc exemplo (subscripsi ?).

Ego Milo iudex autenticum etc.

Ego Bonefacius notarius autenticum huius exempli vidi et in eo continebatur sicut in isto exemplo legitur et hoc exemplo scripsi et complevi.

3 - Charte de franchise individuelle, 1180 (Ardesio, Bergame).

Original, Bergame, Archivio della Curia Vescovile, Diplomata seu iura episcopatus, vol. II, n° 57 et 58. Ed. G. Barachetti, « Possedimenti del vescovo di Bergamo nella valle di Ardesio. Documenti dei secc. XI-XV », *Bergomum*, LXXIII (1980), p. 103.

Una die que fuit de mense iunii, in palatio domini episcopi prope cameram eius, pluribus hominibus presentibus nomina quorum inferius leguntur. Cum ligno et cartula que in sua tenebat manu, dominus Guala Pergamensis episcopus investivit Morandum filium condam Petri Bucelle de loco Ardesii nominatim de omni fodro, pasto et amisere et conditione et omni datione et exactione que habebat vel requirere poterat in domo quam tenet predictus Morandus et medietas cuius domus fuit Blanci fratris sui, cui coheret a mane

mercatum comuni de Ardesio, a meridie (etc.), et in ronco de Isola cui coheret (etc.), et in ronco de Merile cui coheret (etc.) et in alio ronco que est similiter in Merile cui coheret (etc.). Eo vero ordine ut ipse Morandus et sui heredes et cui dare voluerint de supradictis rebus hominibus episcopatus habeat et teneat iam dictum fodrum, conditiones et usantias in perpetuum providendo omni anno denarios decem et octo fictum in Sancto Martino vel in octava episcopatus. Ibiq; promisit per stipulationem predictus dominus episcopus iam dicto Morando per se suosque successores quod nullo modo alicui dabit, nec aliquo modo alienabit predictum fodrum conditiones hac usantias, nisi eique consimile pactum et supradictam conventionem fecerit iam dicto Morando.

Versa vice convenit iam dictus Morandus prefato domino episcopo nomine episcopatus quod si non solverit iam dictum fictum ad constitutum terminum sicut supradictum est, et iam dictus dominus episcopus vel eius successor per se vel per suum missum fecerit aliquas expensas pro predicto ficto exigendo, quod omnes illas expensas prestabit ipsi domino episcopo vel suo misso. Retinuit tamen in se iam dictus dominus episcopus districtum totum secundum usum curie Ardesii. Quia sic inter se convenerunt et duo brevia uno tenore fieri rogaverunt. Actum est hoc anno Domini

millesimo octuagesimo, mense predicto, indictione tertiadecima. Interfuerunt ibi testes (etc.).

Ego Petrus de Calusiis domni Frederici imperatoris notarius interfui et rogatus scripsi.

4 - Charte de franchise de Calcinate (Bergame), 1220.

Copie authentique dressée sur ordre de l'évêque de Bergame Cipriano degli Alessandri (1310-1338). Bergame, Archivio della Curia Vescovile, Archivio Capitolare, Pergamene, n° 4727<sup>68</sup>.

In nomine domini amen nostri Yhesu Christi. Dominus Henricus de Sesso bergamensis ecclesie archidiaconus et Iohanes eisudem ecclesie prepositus et Ugo ipsius ecclesie archipresbiter, capitulo ecclesie bergamensis coadunato ad omnia infrascripta facienda [suit la liste des chanoines], investiverunt legaliter per feudum et iure et usu legalis feudi nomine ac vice suprascripte ecclesie infrascriptos homines de Calzinate videlicet [88 noms], nominatim et generaliter de omni iure iurisdictionis et omnium infrascriptorum de quibus facta est investitura.

---

<sup>68</sup> J'ai pu compléter mes notes sur l'original par une reproduction effectuée par les soins du conservateur de l'Archivio Vescovile, Vincenzo Marchetti, que je remercie, ainsi que Sandro Buzzetti, conservateur du fonds ancien de la Biblioteca Civica Angelo Mai de Bergame. Les pointillés entre crochets correspondent à des passages du formulaire que je n'ai pas transcrits, faute de place.

Et de omni iurisdictione et districtu et de omni omnino honore et iure ad iurisdictionem et districtus quoquo modo pertinente et de omni guarda sive guayta et scaraguayta et de omni guadya et banno guadye et spexiamenti guadie. Et de omni armania et albergaria et de omni banno adulterii strupi homicidii teste ruturre vel alicuius alterius maleficii et de omni omnino condicione prestacione quoquo nomine vel vocabullo censatur. Et de omni exactione et usu suprascriptorum omnium et cuiusque eorum suprascripte ecclesie bergamensis sive hofficialibus eiusdem ecclesie pro ipsa ecclesia competentibus et pertinentibus [...] / in loco et territorio et pertinenticiis loci de Calzinate contra ipsos prenominatos homines de Calzinate vel aliquem eorum [...] vel eorum heredes. / Et insuper suprascripti prelati [...]. investiverunt suprascriptos homines de Calzinate de omni iure habendi, nominandi, eligendi, / confirmandi potestatem seu rectorem vel consules seu deganos vel aliquem hofficiale, vel interessendi ellectionem potestatis vel consulum seu deganorum vel alliorum hofficialium, seu exquirendi consensum et parabulam ipsius ecclesie vel eius hofficialium [...]. Reservaverunt ipsi prelati prenominati nomine et vice suprascripte ecclesie totum illud quod habet suprascripta ecclesia in castro de Calzinate. Item totam decimam et ius decime predictae ecclesie loci et territorii de Calzinate. Item totas

terras que demonstrate fuerunt per homines de Calzinate ut / continetur in quodam publico instrumento rogato per Favalellum notarium. Item totas alias terras quas habet ipsa ecclesia vel ei pertinent in loco et territorio de Calzinate. Item molendina sua sive predictae ecclesie et sariolas suprascripte ecclesie / cum omnibus suis iuribus et usanciis. Et alias aquas predicti loci et territorii ubicumque essent ad ipsam ecclesiam pertinentes. In quibus predictis reservatis nec in aliquo illorum supradicti prelati et canonici nichil concesserunt. Ita tamen quod per ipsam reservationem nichilominus suprascripti homines de Calzinate et quisque eorum exempti sunt ab omni iurisdictione et districtu et ab omnibus conditionibus prestationibus et omnibus exactionibus et ab omnibus honoribus de quibus suprascripta investitura facta est. [...] Eo salvo quod predicti homines nec aliquis / eorum non debeant habere districtum nec ius districtus seu dicere quod ecclesia suprascripta vel eius officiales vel alii tenentes terras suprascriptas sint de districtu eorum vel alicuius eorum propter suprascriptam investituram. Item actum et conventum et promissum fuit solem/pniter inter suprascriptos contrahentes ut predicti homines de Calzinate [...] non debeant facere aliquod molendinum [...]. Ita tamen quod omnia iura que habent suprascripti homines de Calzinate et quisquis eorum in predictis

sariolis et aquis dicti loci et territorii [...] salva sint. Insuper suprascripti prelati [...] convenerunt et promisserunt [...] quod facient investituram seu datum ad hereditatem cuique istorum hominum de omnibus terris quas quisque eorum tenet ad predictam ecclesiam pertinentes ad fictum tale et tantum reddendum ipsi ecclesie quale et quantum laudaverunt dominus Henricus archidiaconus supradictus, Bertramus de Tercio et Lanfrancus gastaldus de Calzinate. [...] Unde pro qua investitura [...] convenerunt [...] supradicti homines de Calzinate [...] quod eis dabunt et solvent libras ducentas bonas denariorum imperialium vel loco eorum currentium infra quindecim dies proximos. [...] Eo acto et statuto quod fiat instrumentum publicum in quo contineatur suprascriptam pecuniam exsolutam [...] et suprascriptum instrumentum habere debent suprascripti homines de Calzinate. [...] ] Ibique ex suprascriptis hominibus de Calzinate et parabula eorum iuraverunt Salvetus Bellebonus et Iohannes Bertaronis et Lazarinus Patroni Ferlendi [...] fidelitatem ipsi ecclesie et suprascriptis prelati. [...] Et illa fidelitas debeat fieri in decenio quolibet semel si placuerit ipsi ecclesie et denunciatum fuerit ipsis hominibus per suprascriptam ecclesiam. [...] Acta fuerunt predicta omnia suprascripto die et loco<sup>69</sup>, anno domini millesimo ducentesimo

---

<sup>69</sup> Ces indications de jour et de lieu sont en fait absentes de la copie.

vigesimo, indictione octava. [liste de témoins] Ego Aricus de Custode sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

5 - Le rachat des droits seigneuriaux dans le *Liber Consuetudinum Mediolani* (1216).

Ed. E. Besta et G.L. Barni, *Liber Consuetudinum Mediolani anni MCCXVI*, Milan, 1949. Cap. 21: De districtis et honoribus et conditionibus.

Comment la plupart des seigneurs ont vendu leurs prérogatives, réduisant leurs descendants à l'impuissance :

§ 2. Sciendum tamen est quod districtus et iurisdictio quasi synonyma sunt, licet, ob pravam quorundam dominorum avaritiam, qui cum suis rusticis de parte bannorum et aliarum compositionum danda pepigerunt, districtuum potestas sit coarctata, sic ut fere in omnibus locis iurisdictionis nostrae manifeste potest videri. Unde qui districtum aliquem habent, volentes contra pacta sive conventiones suorum maiorum qui, a rusticis pecunia accepta, eos liberarunt vel aliquid de iure suo remiserunt, venire et suos rusticos contra ordinem iuris volunt molestare, in patronos causarum, qui rusticos

secundum iustitiam defendunt, suam culpam et suorum maiorum, qui avaritiae caecitate laboraverunt, omnem culpam refundere conantur et eos invidiose nimis accusant qui de bono opere, idest de iustitia defendenda, merito sunt laudandi.

N'importe qui peut acheter des droits seigneuriaux et les exercer, sauf les *rustici*, qui ne peuvent que racheter ceux qui pèsent sur eux-mêmes :

§ 18. Quae omnia superius dicta sic obtinent sive districtum quis habeat seu iurisdictionem legitimam, idest ab imperio vel ab eo qui causam ab imperio habet descendentem, sicut est dominus archiepiscopus vel aliquis comes vel capitaneus vel civis, qui ab imperio, a quo omnis iurisdictio descendit, causam habent ; omnes namque tales personae legitimam iurisdictionem habere intelliguntur.

§ 19. Sed si aliquis non legitimam habuerit, sed extra ordinem, forte per emptionem, districtum alicuius loci vel hominis acquisiverit vel alio titulo quam per feudum habuerit, nihilominus per nostram consuetudinem praedicta omnia, ut diximus, poterit exercere, nisi fuerit rusticus. Qui, licet districtum vel iurisdictionem totius loci vel partis, quae de districto fuerat, acquisiverit per emptionem, non tamen praedicta poterit habere nec pro guadia bischitiata bannum petere, sed tantum sibi

liberationem intelligitur acquisivisse, districto in eo manente.